TECA  10月度 定例会議題

2023年 10月 14日（土）13:30～

宇都宮市東コミュニティセンター

議事録作成：秋場泉介

出席者：塩山、安場、今井、野沢、岡田、秋場（敬称略）

１．理事長挨拶

新形コロナ、季節性インフルエンザなど感染症もまだ収まらず、皆様体調管理にご留意ください。また、新型コロナ

以降、エコテックなどの環境啓発イベントも中止され、実施が少なくなりましたが、10 月 22 日に鬼怒川自然観察

会、エコアクション２１普及セミナーなど実施されますので、皆様のご参加をお願いします。

２．議   事（敬称略）

（１）技術・ＭＧ部門 （今井報告）

① エコアクション 21普及セミナーの開催

１１月９日（木）１３：３０～１６：３０に地域事務局とちぎ主催の普及セミナーが開催されます。現在、

事務局で参加企業を募集しています。参加者がわかり次第審査員の方にお知らせします。参加企業が多い場合

には、必要に応じて講師をお願いすることもあります。その場合にはご協力願います。現時点では 2 名程度の講師

で実施を考えています。

② エコアクション 21自治体イニシアティブプログラムの開催（今井）

当初「アクセレーションプログラム」の実施として案内していましたが、今回は自治体イニシアティブとして実施する

事となりました。アクセレーションプログラムとは自治体イニシアティブと内容的にはほぼ同様ですが、県などの行政が

関与しない普及啓発支援活動であることがわかりましたので訂正させていただきます。今回既に 3社の受講予定で

あり、今回は従来通りの自治体イニシアティブで実施する事といたします。第１回目のセミナーを１１月２４日

（金）１３：３０～１６：３０迄実施します。事務局で間もなくチラシを配布する予定です。参加企業がわ

かり次第審査員の方にお知らせします。必要に応じて講師をお願いすることがありますのでご協力願います。主催は、

栃木県環境森林部と地域事務局とちぎです。TECAは講師派遣に協力します。

 また、宇都宮市役所の EMS システムの外部監査を今井審査員が継続して実施してきましたが、今後後任に移

管したいと考えています。

③ TECA主催の脱炭素セミナーを実施しました。（野沢）

    セミナー名  「脱炭素セミナー」

    開催日    Ｒ５年 ９月 20日（水）１４：００～１６：００

    場 所    栃木県総合文化センター（第三会議室）

    内 容：   コスト削減と脱炭素の両立を目指して

～企業幹部の心構えと着眼点を変えた省エネ事例～

    参加者：   ６事業所 13名＋県＆下野市職員 3名＋TECA会員４名 計 20名

    従事者    野沢（テキスト作成、セミナー講師、申込み管理全般）＋藤本 C,岡田 C(受付））

④ 千葉県電気協会依頼で「省エネセミナー」講師に従事してきました。（野沢）

    セミナー名   「省エネセミナー」

    主催     千葉県電気協会

    開催日    Ｒ５年 ９月 28日（木）１４：００～１５：００

    場 所    千葉県千葉市ペリエ千葉 ペリエホール

    内 容    ①活動の進め方 ②着眼点を変えた事例

    参加者：   千葉県内企業他 計 ４３名

    従事者    野沢

⑤脱炭素セミナー（初級向け）（野沢）

   初級者向けのセミナーとして実施予定で、11月に野沢カウンセラーが担当予定です。

（２）自然保全活動部門

① キヤノンメディカルシステムズ㈱（CMSC）の生物多様性保全の支援活動（曽我部）

・4年ぶりに開催した「第 7回いきもの観察会」(9月 30日)は、前日の雨が止んで、薄曇りの天候で、CMSC構

内のエコロジー緑化ゾーンで、生き物の観察、巣箱のお話し（荒木さん）と子供たちが採集した生き物の説明を

高橋先生にしていただきました。

・「第 7回いきもの観察会」は、合計 115名です。

・参加者は、90名（子供 38名、子供 52名）、CMSC スタッフ 20名と TECA5名です。

・TECAは、4名（塩山さん、荒木さん、伊藤さん、曽我部）と高橋先生です。

②6月 24日に実施した「CMSC構内緑地の植樹イベント」で植樹した温州ミカン、ゆず、金柑、サンショウ、エゴノ

キ、ハーブの苗木・植木は、一部のエゴノキ苗木が枯れましたが、ほぼ順調に生育していることを確認しました。

キヤノン様の担当者が（アサリ様）に変更となった。また、後記載のインボイス対応についての確認が必要と考えら

れる。

（３）交流推進部門(齊藤)

①栃木県地球温暖化防止活動推進センター依頼の「中小事業者向け脱炭素セミナー」の内容について、県気

候変動対策課カーボンニュートラル推進室と双方で打合せた結果、基本を主体とした内容の見解で統一された。

登壇者は野沢さんで日程も変更となり、11月 28日(火)、栃木県庁北別館会議室で対面と Zoom で実施。

②鬼怒川自然観察会開催のお知らせを宇都宮市 SDGs ひとづくりプラットフォーム掲載欄に乗せる手続きを依頼

した。

（４）事務管理部門

・インボイス制度について （安場）

 NPO 法人栃木県環境カウンセラー協会は、インボイス制度における適格請求書発行事業者（インボイス発行

事業者）として登録しておりません。従って取引先からインボイスを求められた時には、その旨を伝えて了解をもらっ

てください。

（５）その他

＊１０月２２日（日）に「平石地区鬼怒川カワラノギクの守る会」が主催で自然観察会・サイクリング・豚汁会

を実施します。自然観察会は、TECAの皆様に講師をお願いするのでよろしくお願いします。８：４５分開会式、

９時～１０時サイクリング、１０時～１１：４５分自然観察会、その後豚汁会を計画しています。

 多くの方の参加を期待します。お知り合いの方にもお知らせください。

TECA会員の集合時間は９：３０でお願いします。→メモ 塩山さんへ：講師の方は、もし開会式に参加できる

のであれば８：４５分までに集合としてください。到着していれば塩山さんにも開会式で一言挨拶していただきま

す。ご確認ください （今井報告）

・準備品について・・・TECAが用意する分（塩山）

 たも網（３０本）・・・（佐々木 ） バケツ等（20個）・・・（塩山、佐々木）

 昆虫網（１５本）・・・（今井） 昆虫かご（５～10個）・・・（佐々木 ）

 パネル等（佐々木、塩山）    水質調査関係（佐々木、塩山パックテスト）

・TECA参加者について現時点で（塩山、佐々木、伊藤、今井、齋藤、秋場 ）

 県庁農務部（小林技師、石川博士） 博物館南谷技師は現時点で不明

・昼食代として、「カワラノギクを守る会」に１万円の支援金を支出

〇テクアニュースの原稿募集（佐々木）

会員の皆様の投稿をお待ちしています。

〇TECA の定例会予定について（岡田）

2024年の 1月から 3月は第 2土曜日の午後で予約を実施しています。

以上